

N<sup>o</sup> 42.

D. 18. Lutego.

PIĄTEK.

ROK 1825.

# KURJER

WSPOMNIENIA.

## Warszawski

Zgon Jana Nep: Hra:  
Małachowskiego Sena-  
tora Woiewody 1822.

### NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Towarzystwo Dobroczyńności Jmieniem Ubogich składa podziękowanie swoje tym osobom które tknęły ludzkością, na cierpienia opuszczonych, na ręce Członka Tow: JP. Anthonin składkę na drzewo na opał dla nich w summie 773 zł: złożyły raczyli. —

Dan na Sessji Towa: d, 8 Lutego 1825 r:  
Niemcewicz.

w Księgarni N. Glüchsberga znajdują się następujące nowe dzieła francuzkie: Le conteur des dames, ou les soirées parisiennes, par Charrin. 2 vol. fig. Paris, 1824. — Le Page et la romance, par Mad: la comtesse d' Hautpoul. 3 vol. 1824. — Les Brigands Espagnols, par Mad: la Comtesse de Flesselles, 4 vol. 1824. —

Niżej podpisany uwiadamia Szanownych Amatorów *Stokfiszu*, iż od dnia 18 Lutego r. b. w domu pod Nr 280 przy ulicy *Freta*, można dostać w każdą Srode, Piątek i Sobote porcji *Stokfiszu* za zł: 1 g. 15. Osoby życzące obstałować, raczą uwiadomić wcześniej. —

J. Tyczyński.

Kapelusz był przyczyną zgonu jednego z Włościan wsi *Wiekierotyski* w Woiewó: *Augustowskeim*, siedł on nad rzeką okrytą ślabyim lodem, wiatr zerwał mu Kapelusz z głowy, Wieśniak gonił za Kapeluszem leżącym na lodzie, i gdy już go miał podnieść, lód załamał się, a wieśniak utonął!

Dziś zimna stopni 2.—

J.K.M. Xie *Wilhelm*, Drugi Syn N. Króla Pruskiego, przez nieiaki czas, teraz znajdował się w *Poznaniu*.

z *Petersburga*. — N. PAN raczył ozdobić Kupca *Awierowa* medalem złotym na wstążce orderu *S. Anny*, za to, że własnym kosztem wykupił z niewoli i przywiózł z *Egiptu* 5 poddanych *Rossyjskich*. — Donoszą z *Tennikowa* (guberni *Tumbowskiej*) że się znajduje w tej wiosce Starzec wiku patryarchalnego z rodu *Mardwinów*. Pamięta o panowaniu *Piotra Wielkiego*, któremu złożył przysięgę mając lat 17; wszystkie jego dzieci już umarły. Żona żyje jeszcze. Otoczony jest wnukami i prawnukami. Chodzi jeszcze dosyć stałym krokiem; ma dobry apetyt i wyborną pamięć, lecz niewie wiele ma lat. —

### NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

z *Paryża*.

Do nastąpić mającej Koronacji Króla *Francuzkiego*, wyporządzają powozy Rady *Municypalnej Paryża*. Mówią iż budowa *Ratusza Paryskiego* będzie rozprzestrzeniona, niemniej ma być wystawiona sala ogrodowa według planu Pana *Molinos*. — w *Jzbach ciała prawodawczego* nie ważnego nie zaszło, zastanawiano się nad projektem o *Klasztorach Zakonnie* nad petycjami. e. c. t. — Król *Francuzki* posłał dwa tysiące franków na wsparcie pogorzalców miasta *E*.

dynburga. — w *Fontenble* Jenerał *Bonet de Losje* został zabity w pojedynku przez innego wyższego oficera którego nazwiska gazeta niewymienia. — z 400 Autorów Dramatycznych, 140 weszłym roku miało szczęście widzieć swe sztuki wystawione na różnych Teatrach Paryżkich. — z Powodu śmierci Króla *Neapolitańskiego*, Dwór *Hiszpański* przybierze na 3 miesiące żałobę. — Rodzina Króla *Hiszpańskiego* wraz z Xciem *Maxymilianem Saskim*, odjedzie w przyszłym miesiącu do *Aranhuez*. — z Niecierpliwością oczekują Kupcy *Paryscy* na mowę Króla *Angielskiego* którą zagai obrady *Parlamentu*, gdyż od tej mowy zależy będzie cena rozmaitych papierów skarbowych, i edni są pewni że Król doniesie iż *Anglija* jest ciągle za powszechnym pokojem, drudzy zaś utrzymują przeciwnie. — *Kapral* prowadząc *Patrol* złożony z 3ch Żołnierzy, w nocy napotkał na iednym z mostów *Paryżkich* *Praczkę*, którą napastował i odebrał jej 6 franków. Sąd wojskowy skazał tego *Kaprala* na lat 15, a żołnierzy na 12, do ciężkich robot. — Jeden z *Dzienników Paryżkich* donosi że *Kancelarz Austriacki Xcie Meternich*, ma wkrótce przybyć do *Paryża* w ważnych poleceniach; inne *dzienniki* zaprzeczają tej wieści. — *P. Kazimierz Delawin* w ciągu roku, za napisanie 2 *Komedji* granych na pierwszym teatrze *Francuzkim*, miał zysku 30,000 franków, za tę summę kupił piękny *Folwark*, pewna dowcipna *Dama* z tego powodu rzekła „Ah iak teraz we *Francji* *Industria* jest wygórowana, gdy za 2 sztuki *Kazimierku (Kazimierza)* można piękny *folwark* nabyć. — w Mieście *Franskiem Lugdunie* znajduje się od niejakiego czasu *Jbrahim Jusuf Synowiec Wicekróla Egiptu*, jest to przystojny *Młodziewiec* liczący dopiero lat 20, ukazuje się zawsze w kosztownym

ubiorze *Tureckim*, rozdaie iałmużny między ubogich; ten pobyt niektórzy uważają za ważną okoliczność. — Jeden z liberalnych *dzienników Paryżkich* donosi że *Jenerał Lasfaict* obecny w *Ameryce*, gdy otrzyma 1,000,000 franków od tamecznego rządu, iako nadgodę narodową, odstąpi tę całą summę na *Szpitalę*, czemu inne *dzienniki* niechęć wierzyć. —  
*Od Granic Tureckich.*

Prócz *gazety Florenckiej* inne *pisma publiczne* i *listy prywatne* niedonoszą że *Jbrahim Basza* wylądował w *Morei*, przeciwnie doszła do *Grecji* bardzo pomyślna wiadomość dla *Greków* że *Ojciec Jbrahima, Wicekról Egiptu* ma odład ścisła zachować neutralność w wojnie między *Turkami* a *Grekami*. — w *Stambule* odebrano wiadomość że wiele *powiatów Azjatyckich* będących pod panowaniem *Sułtana* zostaje w *zaburzeniu*. *Znaczący oddział Powstańców* będących pod dowództwem 2 *Oficerów Angielskich* spieszy do *Judei* z *Londonu*.

Niewiadomo jeszcze czy *Król Angielski* o sobiście zagai obrady *Parlamentu*, i edne *gazety* utrzymują że *Król* ciągle jest chory na *podagrę* i dlatego nie może opuścić swego *mieszkania*, inni zaś zapewniają że *Monarcha* ma tylko pewny rodzaj *puchliny* która wkrótce uleczołą być może. *Wielka rada gabinetowa* trwała przez 4 godzin. — *Potwierdza się* że *wojsko Angielskie* będzie znacznie powiększone; wielu *Członków Parlamentu* ma zapytać dla czego powiększenie ma nastąpić? — *Ministrowie Angielscy* są teraz niezmiernie zatrudnieni, gdyż przy otwarciu *Parlamentu* mają nader ważne zajęć okoliczności; wszystkich *polityków* zajmuie teraz najbardziej uznanie niepodległości *Ameryki Południowej*. — *P. O'Konnel* i inni *główni stronnicy Katolików*, sądownie uznani zo-

stali za niewinnych. Towarzystwo wspiera-  
jące zamiary *Katolików* zbiera się często, a  
Lud niecierpliwie oczekuje na uwiadomienie  
o jego działaniach. — D. 31 z. m. Posel *Ros-  
syjski* miał oddzielne posłuchanie u Króla  
*Angielskiego*. — Wojna *Anglików z Birma-  
nami* ciągle trwa dla *pierwszych* niepomyślnie.  
— *Ledy Mostin* postradala życie przez  
upadnięcie z powozu, gdy się rozbiegały Ko-  
nie, chcąc się ratować wyskoczyła, lecz tak  
nieszczęśliwie że potrzaskała głowę na drob-  
ne cząstki. Ta zacna *Dama* była Matką 11  
Dziatek, powszechnie jest żalowaną. — Publi-  
czność *Londyńska* ciągle jest zajęta Aktorem  
*Kean*, występuje on wprawdzie na scenę,  
lecz zawsze jedni wołają *bravo* a drudzy oka-  
zują z hałasem swe nieukontentowanie; przed-  
siewiał ten *Artysta* opuścić na zawsze scenę.  
— Młoda i piękna *Włoszka* bawiąca w *Lon-  
dynie* zażywszy wiele *Laudanum* odjęła so-  
bie życie, z przyczyny iż ją opuścił bogaty  
*Szlachcic Angielski*. z Niemiec.

Miasto *Hamburg* przez ostatni nadzwyczajny  
wylew *Wody* poniosło niezmiernie  
szkody, d. 4 b. m. woda jeszcze stała wysoko  
na 20 stop i 4 cale, lecz tegoż dnia opadła  
nieco. w *Hanowerskiem* też wezbranie po-  
czyniło niezmiernie szkody, z trwogą oczeku-  
ją na coraz smutniejsze doniesienia. — W ciągu  
mil kilkunastu wszystkie brzegi nad *Elbą* są  
zniszczone. — w *Hanowerskiem* znacznie  
zmniejszono opłatę drogową a zwłaszcza od  
fur wiozących zboże. — D. 3 b. m. w *Bremie*  
wieczorem o godz. 11stej, w czasie rozognio-  
nej atmosfery uderzyło nadzwyczajnym hu-  
kiem kilka piorunów, a błyskało przez kilka  
godzin. — *Gazeta Hanauska* zbija rozgłoszo-  
ną wieść że w kolicach *Hanau* rozszerzyła  
się *nerwowa febra*, owszem dowodzi iż w ro-  
ku zeszłym wszyscy ludzie byli zdrowi, a

w mieście liczącem 11.500 osób, od 3 do 10  
Stycznia umarł tylko jeden człowiek. — w *Ko-  
lonji* corocznie zbiera się towarzystwo *Kar-  
nawalów* trudzące się wyszukiwaniem spo-  
sobów aby *zapusty* odbyły się iak może byé  
najweselej, łamią sobie głowy osoby płci o-  
biej składające też towarzystwo, nad układa-  
niem dowcipnych i zabawnych ubiorów *Ma-  
skowych*, tańców, etc: teraz posłało list dzie-  
kujący sławnemu *Poecie Cetemu*, iż raczył  
pochwalić usiłowania i prace tego towarzy-  
stwa, oraz prosi go aby ułożył *Ode* wysta-  
wiającą *Karnawał Koloński*. — w *Noey* z d.  
2 na 3 b. m. w *Bon* panowała trwoga z przy-  
czynny nadzwyczajnego *wichru*, nazajutrz ra-  
no o godz. 7 w czasie okropnej *śnieżnej zawi-  
ruchy* uderzył *piorun*, lecz niewydarzył się  
żaden *szkodliwy* przypadek; niektórzy twier-  
dzą że uczułi *trzęsienie ziemi*. — *P. Filipson*  
rodem z *Kopenhagi*, od niejakiego czasu  
mieszkający w *Sztutgardzie*, wynalazł *Me-  
chanizm*, zapomocą którego, zamiast *machin*  
*parowych* mogą spiesznie nawet wielkie *stat-  
ki* płynąć pod wodę. *Machina* jest poruszana  
*koni* umieszczonemi na wirzeżu stalka,  
tyle zaś potrzeba *koni* ile jest obszerny statek,  
lub iak ciężki jest ładunek. — w *Szwerynie*  
pracują nad *planem*, aby *Elbę* połączyć z ie-  
ziorem *Szweryńskim*. — *Gazeta* powszechna  
donosi że mniemany *Filozof Pitszaft*, uda-  
wszy się do *Hamburga*, został zaprowadzony  
do domu *kary* i *poprawy*, gdyż go przeko-  
nano że udając *Filozofa*, postępował *nie mo-  
ralnie* i *nie filozoficznie*, czem się tak zmar-  
twił że nie wzięwszy *filozofji* na pomoc, przez  
powieszenie odebrał sobie życie. — w *Bruxel-  
li* skazano na śmierć niejakiego *Jana Petit*,  
za to, że będąc osadzony w więzieniu, zachę-  
cał innych więźniów aby skruszywszy kaj-  
dany, wydobyć się usiłowali. — We *Wsi*

bliskiej *Mastrichtu* spłonęło wiele domów przez gwałtowny pożar, gdy sledzono z iakiej przyczyny wszczął się ten pożar, okazało się że ieden z tamecznych mieszkańców podpalił własny swój dom, a to dla tego iżby się niedostał w ręce *Wierzyteli*, którzy za dług mieli tenże dom zatradować. Sprawa odbywała się przez kilka miesięcy, obwiniony zapierał się, i dowodził że wierzytiele iego dom spalili, lecz został przekonany o zbrodnią podpalenia, i jest na śmierć skazany. — Mianowani są *pełnomocnicy* z strony *Królestwa Hanowerskiego* i *Xtwa Brunswickiego* mający załatwić zatargi trwające od lat wielu z przyczyny niepewności granic między temi państwami. — Minister *Niderlandzki* *Baron Roel* wydał pismo na swoją obronę, zbijaąc wszelkie zarzuty ogłaszane przeciw niemu. To pismo jest powszechnie chwalone. —

w *Gdańsku* zaleca *Rząd* wycie następującego środka do wytepienia *myszy polnych*: wziąć popiołu z dębowego drzewa, i wygotować z niego ług mocny. Skoro popiół na dno opadnie, zlać ług i moczyć w nim żyto lub pszenicę przez 24 godzin. Tak namoczone ziarna siać wraz ze zbożem na siew przeznaczonem, na gruncie na którym *myszy* przebywają, i przyorać ie dobrze. Środek ten, przyzwoicie użyty, wytepią, iak doświadczenie stwierdziło, wszelkiego rodzaju *myszy polne*, a ponieważ nie jest trucizną, można go śmiało użyć. Może ten również taki iak i łatwy do przygotowania środek, byłby dostateczny, gdyby tak namoczone zboże porozrzucono na świeżo wsię posiewy żyta i pszenicy, jeżeli się go wraz zozimną niezasiało i niepodorało. —

## DONIESIENIA.

Oneglaj wieczorem od korza iadącego z pataci *Szymanowskich* na ulicę *Długą*, zginał *Fartuch* skórzany podszyty płótnem; uprasza się o oddanie za nagrodą

pod Nr 2647 na *Marjenształdzie* pod *Łabędziem*, za drugie piętro. —

Zgubiono na ostatniej *Maskaradzie Pulares* czerwony niewielki z różnemi papierami, między któremi była i assygnacja na zł: 240 do *Kassy Woiewódzkiej*. Kto by znalazł, niech raczy oddać do *Drukarni Kurjera*, za nagrodą.

w Okolicy targu zboża, w położeniu najlepszem, jest *Szynek* z *Sklepem*, *Zaizadem* i *Pomieszkaniem* do tego potrzebnem, od *Sgo Jana* z wolnej ręki do wydzierżawienia na lat 3. Życzący sobie tej dzierżawy, odbierze bliższą wiadomość pod Nr 927 Lit: A. przy *ulicy Chłodnej*, u właściciela domu.

w *Dniu 15 m. i r. b.* na ostatniej *Maskaradzie* w *Teatrze Narod.* na *Parterze* zgubiono *Tabakierkę* malej *wartości*. Właściciel iaknajpokorniej uprasza o oddanie do *Drukarni Kurjera*.

Nowy transport *Wyziny Krymskiej* i *Stokwizsu* świeżego, na kamienie i fanty sprzedawane będą przy *ulicy Krak.* *Przedmieście*, obok *Kościola P. B.* Nr 365.

Zgubione *Dewiski* w d. 16 *lutego r. b.* na *Kawie Wiejskiej*. Właściciel odebrać może w *Palacu Krasniskich* w *Buhalterji* *Jzby* *obrahunkowej*.

W d. 16 b. m. wieczorem, na *Bilarze* w domu *Petyskusa*, osoba cokolwiek mnie znajoma, zamieniła *Czapkę*. Przelo upraszam o zwrot onej, tam zład ją wzięła, lub do *Drukarni Kurjera*, jeżeli chce uniknąć nieprzyjemności.

Sześć *Grabak* srebrnych oznaczone *Lite. A: L: 3: i M: P.* skradzione zostały; uprasza się gdy kto z takowmi przyszłe do sprzedania, o zatrzymanie i danie wiadomości do *Drukarni Kurjera*.

W wiadomości Sz: *Publi: iż* *Kontynuacja* *Licytacji* w *Warszawie* przy *ulicy Miodowej* pod N: 484 *pertraktowanej* z *odroczenia*, przypadana *dnia 16 Lutego r. b.* o godzinia 9 *rana* i *kontynuowana* będzie *codziennie*, gdzie *Koperstżychy* i *Ryciny*, *Oddziały* *Książ* *sttuk* *pięknych*, *Papier* *wellnowy* *ieszcz* *zostali* *i* *oraz* z *Obrazami*, *Instrumentami* *fizycznymi* i *matematycznymi* i *innymi* *efektami* *połączone*, na *Publiczną* *sprzedż* *wystawione* *będą*.

Sz: *Modzelewski* *Komornik*.

Posesja, ze wszelkimi *gospodarskimi* *zabudowaniami*, w najlepszym stanie, *ciemniej* *Ogród* *owocowy* i *warzywny*, przy *ulicy Nowolipie* pod N 2444. Każdego czasu, z wolnej ręki do sprzedania. Życzący nabyć, zgłosić zechce do właściciela *temże*. *Teatr*. *Jutro* *Historyczna* *Komedja* *Jan* *Grudczyński*, i *nazywanie* *Balet* *Weselo* *Krakow. kie*.